

#### یادداشت

### ۳ پرده از یک چالش بزرگ پیش روی ایران

بیژن ایرانی

در روزهای اخیر شاهد انتشار گزارش‌ها و تحلیل‌های مختلفی در مورد وضعیت نگران‌کننده سدهای کشورمان بوده‌ایم. بر اساس گزارش‌های رسمی، ۸۹ درصد سد لتیان، ۹۴ درصد سد امیرکبیر، ۹۹ درصد سد لار، ۸۹ درصد سد زاینده رود، و ۹۰ درصد سد دوستی و طرق، خالی هستند. البته که اخبار نگران‌کننده‌ای نیز در مورد وضعیت سد کرج و خالی شدن آن از منابع آب به گوش می‌رسد. موضوعی که به تأیید مدیر دفتر مطالعات پایه شرکت آب منطقه‌ای البرز(رجحان سزاوار) نیز رسیده و وی تأکید کرده تنها هشت درصد از سد کرج پر است.

البته در ماه‌های اخیر در چندین نوبت، بسیاری از صاحب‌نظران و کارشناسان نیز نسبت به اوج گیری بحران کم‌آبی در کشور هشدار داده بودند و تأکید داشتند که تداوم روندهای جاری سبب خواهد شد تا ایران در تابستان، وضعیت نه چندان مساعدی داشته باشد. برخی حتی از احتمال جیربندی آب نیز سخن می‌گویند. با این‌همه، در رابطه با تشدید بحران کم‌آبی و وضعیت جاری سدهای کشورمان، توجه به ۳ نکته مهم به نظر می‌رسد.

اولا، هنوز آلتور که باید و شاید شاهد یک پیوست رسانه‌ای و فرهنگی قوی با محوریت تشریح بحران کم‌آبی برای مردم کشورمان نیستیم. در واقع، هنوز اصل بحران و ابعاد مختلف آن به خوبی برای افکار عمومی در کشورمان توضیح داده نشده و حالتی ملموس به خود نگرفته است.

اساسا یکی از نقطه ضعف‌های اصلی کشورمان در حوزه حکمرانی بخش‌های مختلف نیز همین است که وضعیت آلتور که باید و شاید، به ویژه در حوزه‌های حساس برای مردم توضیح داده نمی‌شود (با رعایت خط قرمزهای منطقی) و شاهد نوعی شکاف میان ادراکات و اولویت‌های مردم و نظام حکمرانی در این حوزه‌ها هستیم. روند و رویکردی که سال‌هاست به آن اشاره می‌شود و تأکید می‌گردد که باید اصلاح شود با این حال، هنوز با شرایط مطلوب در این رابطه فاصله داریم. نکته دوم اینکه وضعیت نه چندان مساعد فعلی کشورمان در حوزه آبی، تا حد زیادی برپوندان سالها انباشت مسائل و چالش‌های آبی و موکل کردن آن‌ها به فردهای موهوم است. در حقیقت، عدم رسیدگی به موقع به مشکلات مطرح در حوزه آب ایران سبب شده تا آن‌ها در وضعیت فعلی، اهمیت به شدت بحرانی به خود بگیرند و شرایط سختی را در آینده برای کشورمان نوید دهند.

در در نهایت بسوم اینکه سال‌هاست که بسیاری از صاحب‌نظران حوزه آب تأکید دارند که پدیده آب نباید به یک موضوع امنیتی در ایران تبدیل شود. در واقع، تا جای ممکن باید با تدبیر و استفاده از رویکردهای علمی و حساب‌شده، این حوزه را به‌نحوی حکمرانی و مدیریت کرد که از دل آن چالش‌های امنیتی برای کشورمان ایجاد نشود. با این حال، این مسئله در سال‌های گذشته مورد غفلت قرار گرفته و گویی از نگاه برخی مسئولان، تهدیدات سخت‌ماهیت به مراتب جدی‌تری در قیاس با تهدیدات نرم دارند. تهدیداتی که(تهدیدات نرم) پله پله می‌توانند تبعات به مراتب وخیم‌تری در قیاس با تهدیدات سخت پیدا کنند. از این‌رو، نیاز است که نخبگان سیاسی و حکمرانی در کشورمان نیز نوع نگرش خود را به بحران آب تغییر دهند و از دریچه‌ای جدید به آن بنگرند. ■ **الف**

## خبر سه روز

#### مردم از خرید مار و لاک‌پشت آبی

**سمندر لرستانی و سنبل آبی پرهیز کنند**

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گفت: مردم

از خرید آبزیان غیرمجاز از جمله مارهای آبی و

لاک‌پشت آبی، سمندر لرستانی به عنوان یک گونه در حال انقراض و همچنین گیاه خطرناک سنبل

آبی پرهیز کنند. سرهنگ جمشید محبت‌خانی فرمانده یگان حفاظت محیط زیست، درباره اقدامات آخر سال در جهت جلوگیری از خرید و فروش غیرقانونی آبزیان و گونه گیاهی سنبل آبی در ایام آخر سال گفت: موضوعی در سطح کشور مطرح می‌شود که نیاز به کمک

مردم عزیز و همچنین رسانه‌های محترم داریم و آن بحث فروش آبزیان غیرمجاز از جمله مارهای آبی، لاک‌پشت آبی، سمندر لرستانی به عنوان یک گونه در حال انقراض و همچنین گیاه خطرناکی مهاجم به نام سنبل آبی است. سرهنگ محبت‌خانی تصریح کرد: از مردم عزیز خواهش می‌کنیم که از خرید گونه‌های مذکور در سطح بازار خودداری کنند.

بهترین مبارزه و ممانعت از این موضوع، عدم استقبال و خرید توسط مردم است. زیرا تا زمانی که خرید وجود داشته باشد و در کنار آن بخواهیم با مجرمان مبارزه کرده و این گونه‌ها را از سطح بازار جمع‌آوری کرده و پیگیری قضایی آن را داشته باشیم، قطعاً بدون همکاری مردم به نتیجه مطلوب دست پیدا نخواهیم کرد.فرمانده یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط زیست افزود: با توجه به آنکه محیط‌بانان نیز از ۱۵ اسفندماه در آماده‌باش کامل به سر می‌برند، سامانه ۱۵۴۰ نیز به صورت شبانه‌روزی پیام‌های مردم را در زمینه محیط زیستی دریافت و اقدامات عملیاتی را انجام خواهد داد.

• صاحب امتیاز: علی یوسف‌پور  
• سردبیر و دبیر گروه سیاسی: محمد صفری  
• دبیر اجتماعی: سمیه ملکی  
• دبیر اقتصادی: مهدی یوسفی  
• دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی: قاسم غفوری

• دبیر فرهنگی: سید مهدی لنگرانی  
• سرویس شهرستان‌ها: پرویز قدری  
• سازمان آگهی‌ها: ۶۶۸۸ - ۸۸۰۰  
• چاپ: کارگز ۶۶۸۱۳۱۲۶

#### گزارش

• نشانی: بزرگراه شهید گمنام، خیابان جهان‌آرا، کوچه بایک، پلاک ۱۶  
• تلفن: ۰۶-۱۳۸۷۰-۸۸۰  
• نامبر: ۰۷۵۷۵-۸۸۰۰  
• کدپستی: ۱۴۲۸۳۳۸۷۱  
• نشانی: ۳۹۴۷ - ۲۰۰۸

#### محسنی اژه‌ای:

# تسریع و تسهیل خدمات‌رسانی حقوقی و قضایی به مردم یک اصل اساسی است



شد ظرف سه ماه با همکاری کلیه‌ی دستگاه‌های مربوطه، نسبت به شناسایی و تجمیع تمامی خدمات الکترونیکی خود کاربری اقدام شود تا با ارائه مشخصات محکومان و متهمان متواری به دستگاه‌های ارائه‌کننده خدمات، اجرای کامل مصوبه مزبور، عملیاتی شود. در ادامه، با پیشنهاد رئیس قوه قضائیه و موافقت اعضای شورای راهبری دادرسی الکترونیک، مقرر شد با تشکیل کارگروهی، آئین‌نامه مرتبط با مصوبه‌ی «محدود نمودن ارائه خدمات الکترونیکی غیرحضوری به محکومان و متهمان متواری» تدوین شود. در ادامه نشست «شورای راهبری دادرسی الکترونیک»، دستور جلسه دیگری ناظر بر «ارائه طرح هوشمندسازی

صدر اجرائیه چک در راستای بند الف ماده ۱۱۳ برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران» در قالب ۵ بند عملیاتی، به تصویب اعضا رسید. «کاظمی‌فرد» دبیر شورای راهبری دادرسی الکترونیک و رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه نیز در این جلسه، بیان داشت: پس از اجرای مصوبه ناظر بر محدود نمودن ارائه خدمات الکترونیکی غیرحضوری به محکومان و متهمان متواری، دو سرویس اطلاعاتی قوه قضائیه شامل «اعلام دسته‌ای روزانه مجرمان متواری» و «استعلام متهمان و محکومان متواری» در اختیار مرکز ملی تبادل اطلاعات قرار داده شد. رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه همچنین از عملکرد فراجا در استفاده از سامانه

#### مشاهده این اقدامات، فوراً موضوع را اطلاع‌رسانی کنند.

سختگوی آتش‌نشانی در ادامه به برخی آداب غلط شب چهارشنبه سوری اشاره کرد و گفت: در گذشته، از روی آتش‌پردن بخشی از این جشن نبوده است. اکنون مشاهده می‌کنیم که حتی خانه‌ها با لباس‌های بلند از روی آتش می‌پزند، در حالی که بیشتر لباس‌ها از جنس مواد نفتی و نایلونی است که به راحتی آتش می‌گیرد. این نوع رفتارها نه تنها خطرناک است، بلکه می‌تواند به آسیب‌های جدی منجر شود. وی همچنین به استفاده از مواد اشتعال‌زا مانند بنزین در کنار آتش اشاره کرد و افزود: متأسفانه، در برخی موارد گالین بنزین را کنار آتش می‌گذارند و به دست کودکان می‌دهند تا روی آتش بریزند. این موارد می‌تواند فاجعه‌بار باشد. ملکی در ادامه به مشکلات زیست‌محیطی ناشی از آتش‌بازی‌ها و استفاده از مواد آتش‌زا اشاره کرد و گفت: روی سطح آسفالت که خود مواد نفتی دارد، آتش‌نشانی با آتش می‌کندند و لاستیک‌های زیادی می‌سوزانند. این آتش‌ها نه تنها باعث آسیب به محیط زیست می‌شوند، بلکه به خیابان‌ها و زیرساخت‌های شهری هم آسیب می‌زنند. در نتیجه، چاه‌های زیادی در خیابان‌ها ایجاد می‌شود که مشکلات زیادی برای شهروندان به وجود می‌آورد.

سختگوی آتش‌نشانی با اشاره به آلودگی‌های محیطی ناشی از آتش‌بازی‌ها افزود: در یک شب، میلیون‌ها نفر در سطح شهر آتش روشن می‌کنند و ترقه می‌زنند. در ظاهر، این موارد دیده نمی‌شوند، اما دود و آلودگی زیادی وارد محیط زیست می‌شود که در طولانی‌مدت اثرات زیانباری خواهد داشت.

#### وقتی شادی به آتش کشیده می‌شود

این کارشناس ایمنی در باره پرواز دادن بالن آرزوها هشدار داد و گفت: این بالن‌ها در شهر رها می‌شوند و خطراتی به همراه دارند. در برخی موارد، بالن‌ها به کابل برق برخورد کرده و موجب قطع برق یک محله شده‌اند. ملکی همچنین به دیگر خطرات و حوادث احتمالی اشاره کرد و گفت: در بالکن‌ها به هیچ وجه نباید مواد قابل اشتعال مانند کپسول‌های گاز، بطری‌های نفتی یا الکلی نگهداری کنیم. این روزها احتمال افتادن فشفشه‌ها از پنجره‌ها و برخورد آن‌ها با مواد اشتعال‌زا در بالکن‌ها بسیار زیاد است. همچنین باید دقت کنیم که در شب چهارشنبه سوری درب‌ها و پنجره‌ها را بسته نگه داریم تا از وقوع آتش‌سوزی‌های ناگهانی جلوگیری کنیم. وی با تأکید بر اینکه در این شب باید احتیاط بیشتری نسبت به روزهای دیگر به خرج دهیم، عنوان داشت که اگر معمولاً خوددروی خود را در کنار خیابان پارک می‌کنید، این شب بهتر است خودرو را در پارکینگ یا مکانی امن‌تر قرار دهید.

#### چهارشنبه سوری بدون فاجعه، نوروز بدون نگرانی

ملکی در پایان صحبت‌های خود با اشاره به پیامدهای ناخوشایندی بی‌احتیاطی در این شب‌ها، به جوانان توصیه کرد که در چند روز آینده دور سفره هفت سین بخواهیم نشست و باید به خوشه و سلامتی و استقبال عید نوروز برویم. لطفاً به خاطر یک اشتباه کوچک و بی‌احتیاطی، خود و خانواده‌تان را درگیر درد و رنج نکنید. هیچ‌کس مخالف جشن و شادی نیست، اما باید با مسئولیت و آگاهی از خطرات، از حوادث ناگوار جلوگیری کرد. تصور کنید که به خاطر یک فشفشه یا مواد منفجره، یک خانم جوان یا فردی عزیز دچار آسیب‌های جبران‌ناپذیر شود. این‌گونه مسائل ممکن است زندگی‌تان را تغییر دهد. ببینیدشید که چه چیزی را با چه چیزی عوض می‌کنید. ششاد باشید، اما به فریب دست دادن هیچ چیز باارزش نباشد.

## چهارشنبه سوزی امسال چند تلفات خواهد داشت؟ پرخطرترین روز سال نزدیک است!

در بسیاری از کشورها، برای تخلیه انرژی جوانان، مسابقات ورزشی یا فعالیت‌های گروهی برگزار می‌شود. متأسفانه در کشور ما چنین برنامه‌هایی به اندازه کافی وجود ندارد و به همین دلیل برخی جوانان به دنبال تخلیه هیجان خود در شب چهارشنبه سوری می‌روند.

#### چهارشنبه‌سوری یا چهارشنبه‌سوزی

سختگوی آتش‌نشانی همانند سالهای گذشته امسال نیز به بیان توصیه‌های و نکات ایمنی درباره چهارشنبه‌سوری بدون حادثه پرداخت و گفت: افراد باید از نزدیک شدن به آتش‌هایی که خودش‌ان روشن نکرده‌اند خودداری کنند. در بسیاری از موارد شاهد انفجار مواد منفجره در این آتش‌ها بوده‌ایم که موجب آسیب‌های جدی به سسر، صورت و دست‌ها شده است. همچنین، خانواده‌ها باید مراقب باشند که کودکان به مواد آتش‌زا دسترسی نداشته باشند و از آتش‌بازی‌های غیرایمن خودداری کنند. وی همچنین به مواردی اشاره کرد که در آن صدای انفجار مواد منفجره موجب آسیب به افرادی شده است که مشکلات پزشکی داشته‌اند. به عنوان مثال، یک خانم باردار در اثر ترس از صدای انفجار فرزند خود را از دست داده و افراد مسن به دلیل استرس ناشی از انفجار مواد منفجره دچار مشکلات قلبی شده‌اند. ملکی تأکید کرد: این‌ها جشن نیستند. این کارها فقط باعث درد سسر و خسارت می‌شوند. خطرات رفتارهای پرخطر همانند استفاده از مواد منفجره، بالن آرزوها و آتش‌بازی‌های غیرایمن می‌تواند به فاجعه‌های بزرگ منجر شود که نه تنها افراد را تهدید می‌کند، بلکه به محیط زیست و دیگر شهروندان نیز آسیب می‌رساند.

سید جلال ملکی با بیان این که برخی افراد در شب چهارشنبه سوری اقدام به کارهای خطرناکی می‌کنند و آن را جشن می‌نامند، اظهار داشت که اگر چنین اتفاقاتی برای خانواده‌های خود این‌ا فردان نیز بیفتد، آیا باز هم آن را جشن می‌نامند؟ کسانی که برای به دست آوردن درآمد مواد منفجره را به خانه‌ها و انبارهای خود می‌آورند تنها جان خانواده‌هایشان را به خطر نمی‌اندازند، در واقع جان دیگران را نیز به خطر می‌اندازند. زیرا حادثه تنها به منزل فرد تولیدکننده مواد منفجره محدود نمی‌شود، بلکه کل ساختمان و اطرفیان آن فرد نیز در معرض خطر قرار می‌گیرند. اگر حادثه‌ای رخ دهد، همه افراد ساکن در ساختمان و ساختمان‌های اطراف آسیب خواهند دید.

ملکی در توضیح این خطرات، به قدرت تخریبی مواد منفجره اشاره کرد و افزود: اگر ۲۵۰ گرم مواد منفجره منفجر شود، یک اتاق به کلی تخریب خواهد شد. تصور کنید اگر فردی بی‌احتیاطی و ۲۰ الی ۱۰۰ کیلوگرم مواد منفجره را وارد ساختمان کند، چه فاجعه‌ای به وقوع خواهد پیوست. موارد این چنینی داشته‌ایم که در آن‌ها خانه‌ها کاملاً تخریب شده‌اند و افرادی جان خود را از دست داده‌اند. وی همچنین به سکوت برخی افراد در برابر چنین خطرات و عدم اطلاع‌رسانی به مراجع ذی‌صلاح اشاره کرد و گفت: وقتی در حادثه‌ای حاضر می‌شویم و از همسایگان می‌پرسیم که چرا متوجه این میزان مواد منفجره نشده‌اند، اکثراً می‌گویند در جریان بودیم. این بدان معناست که اگر کسی در برابر خطر سکوت کند، خود او نیز در مقصر است و در حادثه شریک است. شهروندان باید اخلاق‌مداری و مسئولیت‌پذیری را رعایت کرده و در صورت

امنیت ایام تعطیلات نوروزی اعلام کرد: در آستانه سال جدید، همه‌ساله چنین نشتی یا حضور دستگاه‌های مختلف برگزار می‌شود تا امنیت و آرامش مردم تأمین شود. وی افزود: رزمایش امسال با رمز امام حسن مجتبی (ع) و حضور ۹۰ هزار نیرو از یگان‌های مختلف امدادی، خدمت‌رسان و پلیس آغاز می‌شود. سردار رضایی همچنین از آمادگی کامل پلیس راهور برای شب‌های قدر، لحظه تحویل سال، عید فطر و دیگر مناسبت‌های ویژه خبر داد و گفت: پیش‌بینی می‌شود در نیمه دوم تعطیلات، با موج بیشتری از سفرها مواجه باشیم. جانشین فرمانده کل انتظامی کشور با تأکید بر اهمیت کاهش جرایم، تخلفات، تصادفات و در نهایت کاهش تلفات رانندگی، افزود: آرزوی ما و تمام دستگاه‌های امدادی، خدمت‌رسان و پلیس، کاهش تلفات و نجات جاده‌ای است.

## هشدار پلیس به هنجارشکنان در چهارشنبه سوری

جانشین فرمانده کل انتظامی کشور با اشاره به نشست مشترک دستگاه‌های مختلف و آمادگی کامل نیروهای انتظامی و امدادی برای تأمین امنیت و کاهش حوادث در تعطیلات نوروزی، گفت: پلیس با هنجارشکنان در چهارشنبه آخر سال و ایام تعطیلات برخورد قاطع خواهد داشت.

سردار قاسم رضایی در رزمایش نیروهای انتظامی و امدادی برای تأمین